
AD\1249511CS.docx PE700.537v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2021/0104(COD)

14.2.2022

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro právní záležitosti

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady, kterou se mění směrnice 
2013/34/EU, směrnice 2004/109/ES, směrnice 2006/43/ES a nařízení (EU) 
č. 537/2014, pokud jde o podávání zpráv podniků o udržitelnosti
(COM(2021)189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD))

Zpravodajka: Karin Karlsbro



PE700.537v02-00 2/43 AD\1249511CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1249511CS.docx 3/43 PE700.537v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Návrh směrnice o podávání zpráv podniků o udržitelnosti předložený Evropskou komisí je 
součástí jejího závazku k Zelené dohodě pro Evropu a posílení základů pro udržitelné 
investice. Návrh reviduje směrnici o nefinančním výkaznictví směrnici.

Hlavní prvky nového návrhu jsou tyto:

• rozšíření požadavků na podávání zpráv o udržitelnosti na všechny velké společnosti 
a společnosti kótované na burze (s výjimkou mikropodniků), čímž se pokryje téměř 50 000 
společností a zvýší se počet společností z 11 000, na které se v současnosti vztahuje směrnice 
o nefinančním výkaznictví;

• podrobnější požadavky na podávání zpráv, zejména v oblastech souvisejících 
s obecnými zásadami OSN v oblasti podnikání a lidských práv, podle závazných norem EU 
pro podávání zpráv o udržitelnosti;

• zavedení auditu vykazovaných informací;

• požadavek, aby společnosti digitálně označovaly vykazované informace, aby byly 
strojově čitelné a aby je bylo možné vložit do evropského jednotného kontaktního místa. 

Jádrem návrhu jsou nové závazné normy EU pro udržitelnost, které by vypracovala Evropská 
poradní skupina pro účetní výkaznictví (EFRAG). Cílem Komise je, aby normy byly 
přizpůsobeny politikám EU a zároveň vycházely z mezinárodních normalizačních iniciativ 
a přispívaly k nim.

První soubor norem by měl být přijat již v říjnu 2022, pokud vstoupí v platnost základní 
právní předpisy.

Zpravodajka vítá návrh Komise a považuje jej za krok správným směrem. Existují však určité 
otázky, u kterých by bylo možné uvažovat o zlepšení:

- Soudržnost a doplňkovost politik s dalšími souvisejícími iniciativami, jako je připravovaný 
návrh o udržitelnosti podniků a náležité péči (v současné době se předpokládá, že bude 
předložen počátkem roku 2022) a nařízení o taxonomii. Je velmi důležité, aby jednotlivé 
povinnosti podávání zpráv tvořily smysluplný celek a nevytvářely pro společnosti zbytečnou 
zátěž navíc v podobě formálního odškrtávání splněných bodů.

- Jakékoli stanovení norem by mělo být přiměřené a mělo by vycházet z důkladného 
a nezávislého posouzení rizik. 

- Zatímco v oblasti podávání zpráv o dopadech na životní prostředí již mnoho společností 
pokročilo, oblast podávání zpráv o lidských právech se teprve vyvíjí a je zapotřebí více 
pokynů a jasnějších postupů a definic.

- Společnosti z EU i mimo EU, které působí na vnitřním trhu, ať už jako jedna společnost, 
nebo jako skupina společností, by měly podléhat stejným požadavkům na podávání zpráv 
o udržitelnosti. Měla by být zavedena zákonná povinnost podávat zprávy o udržitelnosti pro 
všechny velké společnosti, kótované malé a střední podniky i nekótované malé a střední 



PE700.537v02-00 4/43 AD\1249511CS.docx

CS

podniky ve vysoce rizikových odvětvích.

- Měly by být vypracovány dobrovolné standardy pro ad hoc podávání zpráv pro společnosti, 
které čelí významným událostem, jež zásadně mění rizika spojená s udržitelností, včetně 
rozsáhlých přírodních katastrof nebo politických rozbrojů. Taková zpráva by mohla ukázat, 
jak se společnost s touto novou okolností udržitelnosti vypořádává a jaká nová rizika 
udržitelnosti z ní vyplývají. Stejně jako nový údaj o odolnosti obchodního modelu společnosti 
vůči těmto novým okolnostem.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako příslušný výbor, aby 
zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 15

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Články 19a a 29a směrnice 
2013/34/EU se vztahují na velké podniky, 
které jsou subjekty veřejného zájmu 
s průměrným počtem zaměstnanců 
přesahujícím 500, a na subjekty veřejného 
zájmu, které jsou mateřskými podniky 
velké skupiny, pokud průměrný počet 
zaměstnanců přesahuje 500 na 
konsolidovaném základě. Vzhledem 
k rostoucím potřebám uživatelů, pokud jde 
o informace o udržitelnosti, by se 
zveřejňování těchto informací mělo 
vyžadovat i od dalších kategorií podniků. 
Je proto vhodné vyžadovat, aby podrobné 
informace o udržitelnosti uváděly všechny 
velké podniky a všechny podniky kótované 
na regulovaných trzích s výjimkou 
mikropodniků. Zprávu o udržitelnosti na 
úrovni skupiny by měly mimoto 
vypracovávat všechny podniky, které jsou 
mateřskými podniky velkých skupin.

(15) Články 19a a 29a směrnice 
2013/34/EU se vztahují na velké podniky, 
které jsou subjekty veřejného zájmu 
s průměrným počtem zaměstnanců 
přesahujícím 500, a na subjekty veřejného 
zájmu, které jsou mateřskými podniky 
velké skupiny, pokud průměrný počet 
zaměstnanců přesahuje 500 na 
konsolidovaném základě. Vzhledem 
k rostoucím potřebám uživatelů, pokud jde 
o informace o udržitelnosti, by se 
zveřejňování těchto informací mělo 
vyžadovat i od dalších kategorií podniků. 
Je proto vhodné vyžadovat, aby podrobné 
informace o udržitelnosti uváděly všechny 
kotované podniky a všechny malé 
a střední podniky působící ve vysoce 
rizikových hospodářských odvětvích.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 16



AD\1249511CS.docx 5/43 PE700.537v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Požadavek, aby informace 
o záležitostech týkajících se udržitelnosti 
zveřejňovaly i velké nekótované podniky, 
je zdůvodněn především obavami 
v souvislosti s dopady a odpovědností 
takových podniků, též prostřednictvím 
jejich hodnotového řetězce. V tomto 
ohledu by se na všechny velké podniky 
měly vztahovat stejné požadavky na 
zveřejňování informací o udržitelnosti. 
Informace od těchto velkých nekótovaných 
podniků navíc potřebují i účastníci 
finančního trhu.

(16) Požadavek, aby informace 
o záležitostech týkajících se udržitelnosti 
zveřejňovaly všechny podniky, na něž se 
vztahují tyto právní předpisy, je 
zdůvodněn především obavami 
v souvislosti s dopady a odpovědností 
takových podniků, též prostřednictvím 
jejich hodnotového řetězce. Vzhledem 
k tomu, že environmentální, sociální 
a zaměstnanecké záležitosti, dodržování 
lidských práv, boj proti korupci 
a úplatkářství nezávisí na velikosti 
podniku, by se na všechny veřejně 
kotované podniky a malé a střední 
podniky působící ve vysoce rizikových 
hospodářských odvětvích měly vztahovat 
stejné požadavky na zveřejňování 
informací o udržitelnosti. Informace od 
těchto velkých nekótovaných podniků 
navíc potřebují i účastníci finančního trhu.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) Články 19a a 29a směrnice 
2013/34/EU vyžadují nejen zveřejňování 
informací „v rozsahu potřebném 
k pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení“, nýbrž také 
informací nezbytných pro pochopení 
dopadů jeho činnosti na environmentální, 
sociální a zaměstnanecké otázky, 
dodržování lidských práv a boj proti 
korupci a úplatkářství. Uvedené články 
proto vyžadují, aby podniky podávaly 
zprávy o tom, jak různé otázky 
udržitelnosti ovlivňují podnik, i 
o dopadech činností podniku na lidi 
a životní prostředí. To se označuje jako 
dvojí hledisko významnosti, přičemž jedno 
hledisko významnosti představují rizika 

(25) Články 19a a 29a směrnice 
2013/34/EU vyžadují nejen zveřejňování 
informací „v rozsahu potřebném 
k pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení“, nýbrž také 
informací nezbytných pro pochopení 
dopadů jeho činnosti na environmentální 
a sociální otázky, otázky týkající se 
klimatu, práv pracovníků a genderové 
rovnosti, dodržování lidských práv a boj 
proti korupci a úplatkářství. Uvedené 
články proto vyžadují, aby podniky 
podávaly zprávy o tom, jak různé otázky 
udržitelnosti ovlivňují podnik, i 
o dopadech činností podniku na lidi 
a životní prostředí. To se označuje jako 
dvojí hledisko významnosti, přičemž jedno 



PE700.537v02-00 6/43 AD\1249511CS.docx

CS

pro podnik a jedno dopady podniku. 
Z kontroly účelnosti podávání zpráv 
podniků vyplývá, že tato dvě hlediska 
nejsou vždy náležitě chápána 
a uplatňována. Je proto nutné objasnit, že 
by podniky měly uvážit každé hledisko 
významnosti samo o sobě a měly by 
zveřejňovat informace, které jsou podstatné 
z obou hledisek, jakož i informace, jež jsou 
důležité pouze z jednoho hlediska.

hledisko významnosti představují rizika 
pro podnik a jedno dopady podniku. 
Z kontroly účelnosti podávání zpráv 
podniků vyplývá, že tato dvě hlediska 
nejsou vždy náležitě chápána 
a uplatňována. Je proto nutné objasnit, že 
by podniky měly uvážit každé hledisko 
významnosti samo o sobě a měly by 
zveřejňovat informace, které jsou podstatné 
z obou hledisek, jakož i informace, jež jsou 
důležité pouze z jednoho hlediska.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) V čl. 19a odst. 1 a čl. 29a odst. 1 
směrnice 2013/34/EU se vyžaduje, aby 
podniky zveřejňovaly informace o pěti 
oblastech podávání zpráv: obchodní model, 
politiky (včetně uplatňovaných postupů 
náležité péče), výsledek těchto politik, 
rizika a řízení rizik a klíčové ukazatele 
výkonnosti, které se vztahují k příslušné 
podnikatelské činnosti. Ustanovení čl. 19a 
odst. 1 směrnice 2013/34/EU neobsahuje 
výslovné odkazy na jiné oblasti podávání 
zpráv, které uživatelé informací pokládají 
za důležité a z nichž některé jsou v souladu 
se zveřejňováním informací podle 
mezinárodních rámců, včetně doporučení 
pracovní skupiny pro zveřejňování 
finančních informací v souvislosti se 
změnou klimatu. Požadavky na 
zveřejňování informací by měly být 
stanoveny dostatečně podrobně, aby se 
zajistilo, že podniky budou uvádět 
informace o své odolnosti vůči rizikům 
souvisejícím s otázkami udržitelnosti. 
Kromě oblastí podávání zpráv uvedených 
v čl. 19a odst. 1 a v čl. 29a odst. 1 směrnice 
2013/34/EU by proto podniky měly mít 
povinnost zveřejňovat informace o své 
obchodní strategii a odolnosti obchodního 
modelu a strategie vůči rizikům spojeným 

(26) V čl. 19a odst. 1 a čl. 29a odst. 1 
směrnice 2013/34/EU se vyžaduje, aby 
podniky zveřejňovaly informace o pěti 
oblastech podávání zpráv: obchodní model, 
politiky (včetně uplatňovaných postupů 
náležité péče), výsledek těchto politik, 
rizika a řízení rizik a klíčové ukazatele 
výkonnosti, které se vztahují k příslušné 
podnikatelské činnosti. Ustanovení čl. 19a 
odst. 1 směrnice 2013/34/EU neobsahuje 
výslovné odkazy na jiné oblasti podávání 
zpráv, které uživatelé informací pokládají 
za důležité a z nichž některé jsou v souladu 
se zveřejňováním informací podle 
mezinárodních rámců, včetně doporučení 
pracovní skupiny pro zveřejňování 
finančních informací v souvislosti se 
změnou klimatu. Požadavky na 
zveřejňování informací by měly být 
stanoveny dostatečně podrobně, aby se 
zajistilo, že podniky budou uvádět 
informace o své odolnosti vůči rizikům 
souvisejícím s otázkami udržitelnosti. 
Kromě oblastí podávání zpráv uvedených 
v čl. 19a odst. 1 a v čl. 29a odst. 1 směrnice 
2013/34/EU by proto podniky měly mít 
povinnost zveřejňovat informace o své 
obchodní strategii a odolnosti obchodního 
modelu a strategie vůči rizikům spojeným 



AD\1249511CS.docx 7/43 PE700.537v02-00

CS

s otázkami udržitelnosti, o případných 
plánech k zajištění slučitelnosti jejich 
obchodního modelu a strategie 
s přechodem na udržitelnou a klimaticky 
neutrální ekonomiku; o tom, zda a jak 
jejich obchodní model a strategie 
zohledňují zájmy zúčastněných stran; 
o příležitostech, které pro podnik z otázek 
udržitelnosti vyplývají; o uplatňování 
aspektů obchodní strategie, které ovlivňují 
otázky udržitelnosti nebo jsou jimi 
ovlivněny; o cílech v oblasti udržitelnosti, 
které si podnik vytyčil, a o pokroku při 
jejich plnění; o úloze představenstva 
a vedení, pokud jde o otázky udržitelnosti; 
o hlavních skutečných a potenciálních 
nepříznivých dopadech spojených 
s činností podniku a o tom, jak podnik určil 
informace, které zveřejňuje. Jakmile se 
bude vyžadovat zveřejňování údajů, jako 
jsou cíle a pokrok při jejich plnění, nebude 
nadále nutný zvláštní požadavek na 
zveřejňování výsledků politik.

s otázkami udržitelnosti, o případných 
plánech k zajištění slučitelnosti jejich 
obchodního modelu a strategie 
s přechodem na udržitelnou a klimaticky 
neutrální ekonomiku; o tom, zda a jak 
jejich obchodní model a strategie 
respektují a chrání práva a zájmy 
zúčastněných stran, včetně pracovníků 
a komunit; o příležitostech, které pro 
podnik z otázek udržitelnosti vyplývají; 
o uplatňování aspektů obchodní strategie, 
které ovlivňují otázky udržitelnosti nebo 
jsou jimi ovlivněny; o cílech v oblasti 
udržitelnosti, které si podnik vytyčil, a 
o pokroku při jejich plnění; o úloze 
představenstva a vedení, pokud jde 
o otázky udržitelnosti; o hlavních 
skutečných a potenciálních nepříznivých 
dopadech spojených s činností podniku a 
o tom, jak podnik určil informace, které 
zveřejňuje. Jakmile se bude vyžadovat 
zveřejňování údajů, jako jsou cíle a pokrok 
při jejich plnění, nebude nadále nutný 
zvláštní požadavek na zveřejňování 
výsledků politik.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27) K zajištění jednotnosti 
s mezinárodními nástroji, jako jsou obecné 
zásady OSN v oblasti podnikání a lidských 
práv a pokyny OECD pro náležitou péči na 
podporu odpovědného chování podniků, by 
měly být požadavky na zveřejňování 
informací o náležité péči stanoveny 
podrobněji, než je tomu v čl. 19a odst. 1 
písm. b) a v čl. 29a odst. 1 písm. b) 
směrnice 2013/34/EU. Náležitá péče je 
postup, který podniky provádějí s cílem 
identifikovat hlavní skutečné i potenciální 
nepříznivé dopady spojené s jejich 
činností, předcházet jim, zmírňovat je 
a napravit, a určuje, jak tyto nepříznivé 

(27) K zajištění jednotnosti 
s mezinárodními nástroji, jako jsou obecné 
zásady OSN v oblasti podnikání a lidských 
práv a pokyny OECD pro náležitou péči na 
podporu odpovědného chování podniků, by 
měly být požadavky na zveřejňování 
informací o náležité péči stanoveny 
podrobněji, než je tomu v čl. 19a odst. 1 
písm. b) a v čl. 29a odst. 1 písm. b) 
směrnice 2013/34/EU. Požadavky na 
zveřejňování informací týkající se 
požadavků na náležitou péči v této 
směrnici bude třeba upravit, jakmile bude 
přijata připravovaná směrnice 
o udržitelné správě a řízení společností 



PE700.537v02-00 8/43 AD\1249511CS.docx

CS

dopady řeší. Dopady spojené s činností 
podniku zahrnují dopady přímo způsobené 
podnikem, dopady, k nimž podnik přispívá, 
a dopady, které jinak souvisejí 
s hodnotovým řetězcem podniku. Postup 
náležité péče se týká celého hodnotového 
řetězce podniku včetně jeho vlastní 
provozní činnosti, jeho produktů a služeb, 
jeho obchodních vztahů a jeho 
dodavatelských řetězců. V souladu 
s obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv se skutečné nebo 
potenciální nepříznivé dopady považují za 
hlavní, patří-li k největším dopadům 
spojeným s činností podniku na základě: 
závažnosti dopadu na lidi nebo životní 
prostředí; počtu osob, které jsou nebo 
mohou být dotčeny, nebo rozsahu 
poškození životního prostředí a snadnosti, 
pokud jde o nápravu škod a uvedení 
životního prostředí nebo situace dotčených 
osob do původního stavu.

a náležité péči, aby byly požadavky této 
směrnice sladěny s požadavky 
připravované směrnice. Náležitá péče je 
postup, který podniky provádějí s cílem 
identifikovat skutečné i potenciální 
nepříznivé dopady spojené s jejich 
činností, předcházet jim, zmírňovat je 
a napravit, a určuje, jak tyto nepříznivé 
dopady řeší. Dopady spojené s činností 
podniku zahrnují dopady přímo způsobené 
podnikem, dopady, k nimž podnik přispívá, 
a dopady, které jinak souvisejí 
s hodnotovým řetězcem podniku. Postup 
náležité péče se týká celého hodnotového 
řetězce podniku včetně jeho vlastní 
provozní činnosti, jeho produktů a služeb, 
jeho obchodních vztahů a jeho 
dodavatelských řetězců. (V souladu 
s obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv se skutečné nebo 
potenciální nepříznivé dopady považují za 
hlavní, patří-li k největším dopadům 
spojeným s činností podniku na základě: 
závažnosti dopadu na lidi nebo životní 
prostředí; počtu osob, které jsou nebo 
mohou být dotčeny, nebo rozsahu 
poškození životního prostředí a snadnosti, 
pokud jde o nápravu škod a uvedení 
životního prostředí nebo situace dotčených 
osob do původního stavu.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 27 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(27a) Obránci lidských práv mají 
zásadní význam pro zajištění dodržování 
lidských práv a zdravého životního 
prostředí ze strany podniků, na němž 
mnoho práv závisí. Dokumentují 
negativní dopady podnikatelských aktivit 
na lidská práva a životní prostředí; 
upozorňují na tyto dopady státy 
a zúčastněné soukromé subjekty a zjišťují 
faktory, které mohou k těmto dopadům 



AD\1249511CS.docx 9/43 PE700.537v02-00

CS

přispívat; navrhují řešení těchto 
přispívajících faktorů a podporují dotčené 
komunity, které usilují o nápravu 
a spravedlnost v případech, kdy došlo 
k negativním dopadům na lidská práva 
a životní prostředí v rámci hodnotových 
řetězců společností. Obránci lidských práv 
jsou důležitou skupinou zúčastněných 
stran, přičemž konzultace s nimi mohou 
podnikům významně pomoci a prospět při 
plnění jejich povinnosti podávat zprávy 
o udržitelnosti a náležité péči. Informace 
o nehmotných aktivech zveřejňované 
podle čl. 19a odst. 1 a 2 proto obsahují 
informace o spolupráci podniku 
s jednotlivci a skupinami, které se 
označují za obránce lidských práv, jak je 
uznává Deklarace OSN o obráncích 
lidských práv.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 33

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(33) Potřebám Unie, pokud jde 
o podávání podrobných zpráv 
o udržitelnosti, nevyhovuje sám o sobě 
žádný stávající standard nebo rámec. 
Informace vyžadované směrnicí 
2013/34/EU musí zahrnovat informace, 
které jsou důležité z obou hledisek 
významnosti, musí se vztahovat na 
všechny otázky udržitelnosti a 
v příslušných případech musí být 
v souladu s jinými povinnostmi 
zveřejňovat informace o udržitelnosti 
uloženými podle práva Unie, včetně 
povinností stanovených v nařízení (EU) 
2020/852 a nařízení (EU) 2019/2088. 
Závazné standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti určené pro podniky v Unii 
musí mimoto odpovídat úrovni ambicí 
Zelené dohody pro Evropu a cíli Unie 
spočívajícímu v dosažení klimatické 
neutrality do roku 2050. Je proto nezbytné 

(33) Potřebám Unie, pokud jde 
o podávání podrobných zpráv 
o udržitelnosti, nevyhovuje sám o sobě 
žádný stávající standard nebo rámec. 
Informace vyžadované směrnicí 
2013/34/EU musí zahrnovat informace, 
které jsou důležité z obou hledisek 
významnosti, a musí se vztahovat na 
všechny otázky udržitelnosti. Aby se 
zabránilo zdvojování povinností 
a nesrovnalostem v definicích, rozsahu 
a cílech platných požadavků, musí být 
informace o udržitelnosti v příslušných 
případech v souladu s jinými povinnostmi 
zveřejňovat informace o udržitelnosti 
uloženými podle práva Unie, včetně 
povinností stanovených v nařízení (EU) 
2020/852 a nařízení (EU) 2019/2088. 
Závazné standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti určené pro podniky v Unii 
musí mimoto odpovídat úrovni ambicí 



PE700.537v02-00 10/43 AD\1249511CS.docx

CS

zmocnit Komisi k přijetí standardů Unie 
pro podávání zpráv o udržitelnosti, 
umožnit jejich rychlé přijetí a zajistit, aby 
obsah standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti byl v souladu s potřebami 
Unie.

Zelené dohody pro Evropu a cíli Unie 
spočívajícímu v dosažení klimatické 
neutrality do roku 2050. Je proto nezbytné 
zmocnit Komisi k přijetí standardů Unie 
pro podávání zpráv o udržitelnosti 
s ohledem na vývoj mezinárodních 
standardů, umožnit jejich rychlé přijetí 
a zajistit, aby obsah standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti byl 
v souladu s potřebami Unie.

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 37 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37a) Komisi by měla být svěřena 
pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci v souladu s článkem 49 za 
účelem vytvoření a změny seznamu vysoce 
rizikových odvětví hospodářské činnosti 
vymezených v čl. 2 bodě 20a. Tento 
seznam by měl zohledňovat práci 
platformy pro udržitelné financování 
zřízené v souladu s článkem 20 nařízení 
(EU) 2020/852 a pokyny OECD pro 
náležitou péči na podporu odpovědného 
chování podniků, mimo jiné v odvětvích 
lomové a důlní těžby, těžebního průmyslu, 
zemědělství, lesnictví, stavebnictví, 
v odvětví dopravy, dodávání elektřiny, 
plynu, páry a klimatizovaného vzduchu, 
v oděvním a obuvnickém odvětví, ve 
finančnictví a mezinárodní lodní dopravě, 
odvětví zdravotní péče, sociální péče 
a péče o seniory. Seznam odvětví, která 
jsou v této definici zohledněna, by měl 
zohledňovat shodu s klasifikací NACE1a .

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 40



AD\1249511CS.docx 11/43 PE700.537v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) Je třeba zajistit, aby informace 
zveřejňované podniky v souladu se 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti vyhovovaly potřebám 
uživatelů. Standardy pro podávání zpráv by 
proto měly upřesňovat informace, které 
mají podniky zveřejňovat ohledně všech 
důležitých environmentálních faktorů, 
včetně jejich dopadů a závislosti na 
klimatu, ovzduší, půdě, vodě a biologické 
rozmanitosti. Nařízení (EU) 2020/852 
stanoví klasifikaci environmentálních cílů 
Unie. Z důvodu soudržnosti je vhodné 
používat podobnou klasifikaci k určení 
environmentálních faktorů, jimiž by se 
měly standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti zabývat. Standardy pro 
podávání zpráv by měly uvážit a upřesnit 
geografické či jiné kontextové informace, 
jež by podniky měly zveřejňovat za účelem 
pochopení jejich hlavních dopadů na 
otázky udržitelnosti a hlavních rizik, jež 
pro daný podnik z otázek udržitelnosti 
vyplývají.

(40) Je třeba zajistit, aby informace 
zveřejňované podniky v souladu se 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti vyhovovaly potřebám 
uživatelů. Standardy pro podávání zpráv by 
proto měly upřesňovat informace, které 
mají podniky zveřejňovat ohledně všech 
důležitých environmentálních faktorů, 
včetně jejich dopadů a závislosti na 
klimatu, ovzduší, půdě, vodě a biologické 
rozmanitosti, odlesňování 
a znehodnocování lesů. Nařízení (EU) 
2020/852 stanoví klasifikaci 
environmentálních cílů Unie. Z důvodu 
soudržnosti je vhodné používat podobnou 
klasifikaci k určení environmentálních 
faktorů, jimiž by se měly standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti zabývat. 
Standardy pro podávání zpráv by měly 
uvážit a upřesnit geografické či jiné 
kontextové informace, jež by podniky měly 
zveřejňovat za účelem pochopení jejich 
hlavních dopadů na otázky udržitelnosti 
a hlavních rizik, jež pro daný podnik 
z otázek udržitelnosti vyplývají.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 43

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(43) Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měly upřesňovat 
informace o sociálních faktorech, které by 
měly podniky zveřejňovat, včetně faktorů 
týkajících se zaměstnanců a lidských práv. 
Tyto informace by měly zahrnovat dopady 
podniků na lidi včetně dopadů na lidské 
zdraví. Informace o lidských právech, které 
podniky zveřejňují, by měly v příslušných 
případech zahrnovat informace o nucené 
práci v jejich hodnotových řetězcích. 
Standardy pro podávání zpráv, které se 

(43) Standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti by měly upřesňovat 
informace o sociálních faktorech, které by 
měly podniky zveřejňovat, jakož i 
o opatřeních na podporu začleňování, 
včetně faktorů týkajících se zaměstnanců 
a lidských práv. Tyto informace by měly 
zahrnovat dopady podniků na lidi včetně 
dopadů na lidské zdraví. Informace 
o lidských právech, které podniky 
zveřejňují, by měly v příslušných 
případech zahrnovat informace o nucené 



PE700.537v02-00 12/43 AD\1249511CS.docx

CS

zabývají sociálními faktory, by měly 
upřesňovat informace, jež by podniky měly 
zveřejňovat, s ohledem na zásady 
evropského pilíře sociálních práv, které 
jsou pro podniky relevantní, včetně 
rovných příležitostí pro všechny 
a pracovních podmínek. Akční plán 
evropského pilíře sociálních práv přijatý 
v březnu 2021 žádá přísnější požadavky na 
podávání zpráv o sociálních otázkách ze 
strany podniků. Standardy pro podávání 
zpráv by měly stanovit rovněž informace, 
které by podniky měly zveřejňovat 
s ohledem na lidská práva, základní 
svobody, demokratické principy 
a standardy stanovené v Mezinárodní 
listině lidských práv a jiných hlavních 
úmluvách OSN v oblasti lidských práv, 
v Deklaraci Mezinárodní organizace práce 
o základních principech a právech v práci, 
v základních úmluvách Mezinárodní 
organizace práce a v Listině základních 
práv Evropské unie.

práci v jejich hodnotových řetězcích. 
Standardy pro podávání zpráv, které se 
zabývají sociálními faktory, by měly 
upřesňovat informace, jež by podniky měly 
zveřejňovat, s ohledem na zásady 
evropského pilíře sociálních práv, které 
jsou pro podniky relevantní, včetně 
rovných příležitostí pro všechny – bez 
ohledu mimo jiné na pohlaví, rasový nebo 
etnický původ, náboženské vyznání nebo 
přesvědčení, zdravotní postižení, věk nebo 
sexuální orientaci – a pracovních 
podmínek. Akční plán evropského pilíře 
sociálních práv přijatý v březnu 2021 žádá 
přísnější požadavky na podávání zpráv 
o sociálních otázkách ze strany podniků. 
Standardy pro podávání zpráv by měly 
stanovit informace, které by podniky měly 
zveřejňovat s ohledem na lidská práva, 
základní svobody, demokratické principy 
a standardy stanovené v Mezinárodní 
listině lidských práv a jiných hlavních 
úmluvách OSN v oblasti lidských práv, 
například v Úmluvě OSN o právech osob 
se zdravotním postižením, v obecných 
zásadách OSN v oblasti podnikání 
a lidských práv, v Deklaraci Mezinárodní 
organizace práce o základních principech 
a právech v práci, v základních úmluvách 
Mezinárodní organizace práce, zejména 
o dětské a nucené práci a svobodě 
sdružování a kolektivním vyjednávání, 
v Evropské úmluvě o lidských právech 
(EÚLP), v pokynech OECD pro 
nadnárodní podniky a v Listině základních 
práv Evropské unie.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 44

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(44) Uživatelé potřebují informace 
o správních faktorech, včetně informací 
o úloze správních, řídících a dozorčích 
orgánů podniku, též s ohledem na otázky 

(44) Uživatelé potřebují informace 
o správních faktorech, včetně informací 
o úloze správních, řídících a dozorčích 
orgánů podniku, též s ohledem na otázky 



AD\1249511CS.docx 13/43 PE700.537v02-00

CS

udržitelnosti, o složení těchto orgánů 
a systémech vnitřní kontroly a řízení rizik 
podniku, a to i ve vztahu k procesu 
podávání zpráv. Uživatelé potřebují také 
informace o firemní kultuře v podnicích a 
o jejich přístupu k etice v podnikání, 
včetně boje proti korupci a úplatkářství, a 
o jejich politické angažovanosti, včetně 
lobbistických činností. Informace o řízení 
podniku a kvalitě vztahů s obchodními 
partnery, včetně platebních praktik 
týkajících se dne nebo lhůty splatnosti, 
sazby úroku z prodlení nebo náhrady 
nákladů spojených s vymáháním, jak je 
uvedeno ve směrnici Evropského 
parlamentu a Rady 2011/7/EU62 o postupu 
proti opožděným platbám v obchodních 
transakcích, pomohou uživatelům pochopit 
rizika podniku, jakož i jeho dopady na 
otázky udržitelnosti. Tisíce podniků, 
zejména malých a středních, se každoročně 
potýkají s administrativní a finanční zátěží 
z toho důvodu, že obdrží opožděné platby 
či platby neobdrží vůbec. Opožděné platby 
v konečném důsledku vedou k platební 
neschopnosti a úpadku, což má ničivé 
účinky na celé hodnotové řetězce. Větší 
množství informací o platebních praktikách 
by mělo posílit postavení ostatních 
podniků, pokud jde o určení rychlých 
a spolehlivých plátců, odhalování nekalých 
platebních praktik, přístup k informacím 
o podnicích, s nimiž obchodují, 
a sjednávání spravedlivějších platebních 
podmínek.

udržitelnosti, o složení těchto orgánů 
a systémech vnitřní kontroly a řízení rizik 
podniku, a to i ve vztahu k procesu 
podávání zpráv. Uživatelé potřebují také 
informace o firemní kultuře v podnicích a 
o jejich přístupu k etice v podnikání, 
včetně boje proti korupci a úplatkářství, a 
o jejich politické angažovanosti, včetně 
lobbistických činností, a také o tom, jak 
podnik řídí komunikaci a kontakty 
s jednotlivci a organizacemi, jako jsou 
oznamovatelé, novináři, odbory, 
organizace občanské společnosti 
a obránci lidských práv, kteří vyjadřují 
znepokojení týkající se identifikace, 
posuzování, prevence a/nebo zmírňování 
environmentálních a sociálních rizik nebo 
rizik v oblasti správy a řízení v rámci 
provozní činnosti podniku, jeho produktů 
a služeb, jeho obchodních vztahů a jeho 
hodnotového a dodavatelského řetězce. 
Informace o řízení podniku a kvalitě 
vztahů s obchodními partnery, včetně 
platebních praktik týkajících se dne nebo 
lhůty splatnosti, sazby úroku z prodlení 
nebo náhrady nákladů spojených 
s vymáháním, jak je uvedeno ve směrnici 
Evropského parlamentu a Rady 
2011/7/EU62 o postupu proti opožděným 
platbám v obchodních transakcích, 
pomohou uživatelům pochopit rizika 
podniku, jakož i jeho dopady na otázky 
udržitelnosti. Tisíce podniků, zejména 
malých a středních, se každoročně potýkají 
s administrativní a finanční zátěží z toho 
důvodu, že obdrží opožděné platby či 
platby neobdrží vůbec. Opožděné platby 
v konečném důsledku vedou k platební 
neschopnosti a úpadku, což má ničivé 
účinky na celé hodnotové řetězce. Větší 
množství informací o platebních praktikách 
by mělo posílit postavení ostatních 
podniků, pokud jde o určení rychlých 
a spolehlivých plátců, odhalování nekalých 
platebních praktik, přístup k informacím 
o podnicích, s nimiž obchodují, 
a sjednávání spravedlivějších platebních 
podmínek.



PE700.537v02-00 14/43 AD\1249511CS.docx

CS

__________________ __________________
62Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2011/7/EU ze dne 16. února 2011 
o postupu proti opožděným platbám 
v obchodních transakcích (Úř. věst. L 48, 
23.2.2011, s. 1).

62Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2011/7/EU ze dne 16. února 2011 
o postupu proti opožděným platbám 
v obchodních transakcích (Úř. věst. L 48, 
23.2.2011, s. 1).

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 48

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(48) Směrnice 2013/34/EU nevyžaduje, 
aby byly účetní závěrky nebo zprávy 
vedení podniku poskytovány v digitální 
podobě, což omezuje dohledatelnost 
a využitelnost zveřejňovaných informací. 
Uživatelé informací o udržitelnosti 
v rostoucí míře očekávají, že tyto 
informace budou dohledatelné a strojově 
čitelné v digitální podobě. Digitalizace 
vytváří příležitosti k účinnějšímu využívání 
informací a má potenciál k významným 
úsporám nákladů u uživatelů i podniků. 
Podniky by proto měly mít povinnost 
sestavovat své účetní závěrky a zprávy 
vedení podniku ve formátu XHTML 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/81563 
a značkovat informace o udržitelnosti, 
včetně informací zveřejněných podle 
článku 8 nařízení (EU) 2020/852, 
v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci. Bude nezbytná 
digitální taxonomie pro standardy Unie pro 
podávání zpráv o udržitelnosti, aby bylo 
možné zveřejňované informace označit 
v souladu s dotyčnými standardy. Tyto 
požadavky by se měly začlenit do činnosti 
v oblasti digitalizace, kterou Komise 
oznámila ve svém sdělení nazvaném 
Evropská strategie pro data64 a ve Strategii 
EU v oblasti digitálních financí65. Tyto 
požadavky rovněž doplňují vytvoření 
jednotného evropského přístupového místa 

(48) Směrnice 2013/34/EU nevyžaduje, 
aby byly účetní závěrky nebo zprávy 
vedení podniku poskytovány v digitální 
podobě, což omezuje dohledatelnost, 
dostupnost a využitelnost zveřejňovaných 
informací. Uživatelé informací 
o udržitelnosti v rostoucí míře očekávají, 
že tyto informace budou dohledatelné 
a strojově čitelné v digitální podobě, plně 
přístupné v souladu s mezinárodně 
uznávanými normami a budou 
zveřejňovány podle zásad otevřených dat. 
Digitalizace vytváří příležitosti 
k účinnějšímu využívání informací a má 
potenciál k významným úsporám nákladů 
u uživatelů i podniků. Podniky by proto 
měly mít povinnost sestavovat své účetní 
závěrky a zprávy vedení podniku 
a zpřístupňovat je veřejnosti ve formátu 
XHTML v souladu s článkem 3 nařízení 
Komise v přenesené pravomoci (EU) 
2019/81563 a značkovat informace 
o udržitelnosti, včetně informací 
zveřejněných podle článku 8 nařízení (EU) 
2020/852, v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci. Bude nezbytná 
digitální taxonomie pro standardy Unie pro 
podávání zpráv o udržitelnosti, aby bylo 
možné zveřejňované informace označit 
v souladu s dotyčnými standardy. Tyto 
požadavky by se měly začlenit do činnosti 
v oblasti digitalizace, kterou Komise 
oznámila ve svém sdělení nazvaném 



AD\1249511CS.docx 15/43 PE700.537v02-00

CS

pro veřejné informace podniků 
předpokládané v akčním plánu pro unii 
kapitálových trhů, jenž rovněž řeší potřebu 
strukturovaných údajů.

Evropská strategie pro data64 a ve Strategii 
EU v oblasti digitálních financí65. Tyto 
požadavky rovněž doplňují vytvoření 
jednotného evropského přístupového místa 
pro veřejné informace podniků 
předpokládané v akčním plánu pro unii 
kapitálových trhů, jenž rovněž řeší potřebu 
strukturovaných údajů.

__________________ __________________
63Nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2018/815 ze dne 17. prosince 2018, 
kterým se doplňuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/109/ES, pokud 
jde o regulační technické normy 
specifikace jednotného elektronického 
formátu pro podávání zpráv (Úř. věst. 
L 143, 29.5.2019, s. 1).

63Nařízení Komise v přenesené pravomoci 
(EU) 2018/815 ze dne 17. prosince 2018, 
kterým se doplňuje směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2004/109/ES, pokud 
jde o regulační technické normy 
specifikace jednotného elektronického 
formátu pro podávání zpráv (Úř. věst. 
L 143, 29.5.2019, s. 1).

64 https://ec.europa.eu/digital-single-
market/en/european-strategy-data

64 https://ec.europa.eu/digital-single-
market/en/european-strategy-data

65 
https://ec.europa.eu/info/publications/2009
24-digital-finance-proposals_en

65 
https://ec.europa.eu/info/publications/2009
24-digital-finance-proposals_en

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 71

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(71) Členské státy se vyzývají, aby 
posoudily dopad svého prováděcího aktu 
na malé a střední podniky a zajistily, že 
tyto podniky nebudou nepřiměřeně 
zasaženy, a to se zvláštním zřetelem na 
mikropodniky a administrativní zátěž, 
a aby výsledky tohoto posouzení 
zveřejnily. Členské státy by měly uvážit 
zavedení opatření na podporu malých 
a středních podniků při dobrovolném 
uplatňování zjednodušených standardů pro 
podávání zpráv.

(71) Členské státy se vyzývají, aby 
posoudily dopad svého prováděcího aktu 
na malé a střední podniky a zajistily, že 
tyto podniky nebudou nepřiměřeně 
zasaženy, a to se zvláštním zřetelem na 
mikropodniky a finanční a administrativní 
zátěž, a aby výsledky tohoto posouzení 
zveřejnily. Členské státy by měly uvážit 
zavedení opatření na podporu malých 
a středních podniků při dobrovolném 
uplatňování zjednodušených standardů pro 
podávání zpráv.

Pozměňovací návrh 14



PE700.537v02-00 16/43 AD\1249511CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2 – návětí
Směrnice 2013/34/EU
Článek 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) v článku 2 se se doplňují body 17 
až 20, které znějí:

(2) v článku 2 se se doplňují body 17 
až 20b, které znějí:

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 2 – bod 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) „otázkami udržitelnosti“ faktory 
udržitelnosti ve smyslu čl. 2 bodu 24 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/2088*4 a správní faktory;

(17) „otázkami udržitelnosti“ 
environmentální, sociální 
a zaměstnanecké otázky, dodržování 
lidských práv, boj proti korupci 
a úplatkářství (faktory udržitelnosti), jakož 
i přiměřená a odpovídající náležitá péče ze 
strany podniků při identifikaci, prevenci, 
zmírňování a nápravě nepříznivých 
dopadů na lidská práva, pracovní práva, 
včetně odborových práv, životní prostředí 
a řádnou správu věcí veřejných 
v souvislosti s jejich vlastními činnostmi, 
jejich hodnotovými řetězci a obchodními 
vztahy s odkazem na platné právní 
povinnosti, normy a pokyny, a při 
informování o těchto nepříznivých 
dopadech;

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 2 – bod 18



AD\1249511CS.docx 17/43 PE700.537v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) „zprávami o udržitelnosti“ 
zveřejňování informací souvisejících 
s otázkami udržitelnosti v souladu 
s články 19a, 19d a 29a této směrnice;

(18) „zprávami o udržitelnosti“ 
zveřejňování informací o faktorech 
udržitelnosti a náležité péče, jak je 
popsáno v bodě 17;

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 2 – bod 20 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20a) „vysoce rizikovým odvětvím 
hospodářské činnosti“ se rozumějí 
hospodářské činnosti, u nichž je, jako 
výsledek jejich podnikových ukazatelů 
a vlastností dodavatelského řetězce, 
vyhodnoceno vyšší riziko závažných 
dopadů na faktory udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 18

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 2
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 2 – bod 20 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20b) „podniky s velkým dopadem“ se 
rozumí podniky působící ve vysoce 
rizikových odvětvích hospodářské 
činnosti. Seznam by měl zohlednit soulad 
s klasifikací NACE a každé tři roky by se 
měl uskutečnit přezkum, který by měl 
zohlednit stávající odvětvové právní 
předpisy EU a zveřejňování informací pro 
jednotlivá odvětví v uznávaných 
mezinárodních rámcích pro podávání 
zpráv, jako jsou standardy Global 
Reporting Initiative (globální iniciativy 



PE700.537v02-00 18/43 AD\1249511CS.docx

CS

pro podávání zpráv), které se zabývají 
negativními dopady na životní prostředí 
a sociální oblast v jednotlivých odvětvích;

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Velké podniky a ode dne 
1. ledna 2026 malé a střední podniky, které 
jsou podniky uvedenými v čl. 2 bodě 1 
písm. a), zahrnou do zprávy vedení 
podniku informace potřebné k pochopení 
dopadů podniku na otázky udržitelnosti 
a informace potřebné k pochopení toho, jak 
otázky udržitelnosti ovlivňují vývoj 
podniku, jeho výkonnost a postavení.

1. Všechny velké podniky, které se 
řídí právem některého z členských států 
nebo jsou usazeny na území Unie, a ode 
dne 1. ledna 2026 všechny kótované malé 
a střední podniky a rovněž nekótované 
malé a střední podniky s velkým dopadem, 
podniky registrované v zemi mimo 
EU/EHP s významnou podnikatelskou 
činností v EU a podniky organizované 
jako franšízy, které splňují kritéria 
velikosti pro velké podniky podle směrnice 
2013/34/EU, zahrnou do zprávy vedení 
podniku informace potřebné k pochopení 
dopadů podniku na faktory udržitelnosti, 
náležité péče a informace potřebné 
k pochopení toho, jak otázky udržitelnosti 
ve smyslu čl. 19a odst. 17 ovlivňují vývoj 
podniku, jeho výkonnost a postavení.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) odolnosti obchodního modelu 
a strategie podniku vůči rizikům spojeným 
s otázkami udržitelnosti;

i) obchodního modelu a strategie 
podniku v otázkách udržitelnosti 
a způsobu jejich provádění;



AD\1249511CS.docx 19/43 PE700.537v02-00

CS

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – písm. i a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ia) způsobu, jakým obchodní model 
a strategie podniku zohledňují zájmy 
zúčastněných stran podniku a dopady 
podniku na faktory udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – písm. i b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ib) způsobu, jakým podnik zajišťuje, 
aby jeho obchodní model a strategie 
přispívaly k plnění cílů udržitelného 
rozvoje OSN;

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. a – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) příležitostí pro podnik spojených 
s otázkami udržitelnosti;

ii) příležitostí pro podnik spojených 
s otázkami udržitelnosti a jeho odolnosti 
vůči rizikům souvisejícím s těmito 
otázkami;

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3



PE700.537v02-00 20/43 AD\1249511CS.docx

CS

Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) popis cílů souvisejících s otázkami 
udržitelnosti, které si podnik vytyčil, 
a pokroku, jehož podnik při plnění těchto 
cílů dosáhl;

b) popis cílů souvisejících 
s jednotlivými faktory udržitelnosti 
uvedenými v čl. 2 odst. 17, které si podnik 
vytyčil, a pokroku, jehož podnik při plnění 
těchto cílů dosáhl;

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) popis úlohy správních, řídících 
a dozorčích orgánů s ohledem na otázky 
udržitelnosti;

c) popis úlohy správních, řídících 
a dozorčích orgánů s ohledem na jednotlivé 
faktory udržitelnosti uvedené v čl. 2 odst. 
17;

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) popis politik podniku ve vztahu 
k otázkám udržitelnosti;

d) popis politik podniku ve vztahu 
k jednotlivým faktorům udržitelnosti 
uvedeným v čl. 2 odst. 17;

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – písm. i



AD\1249511CS.docx 21/43 PE700.537v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k otázkám 
udržitelnosti;

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k jednotlivým 
faktorům udržitelnosti uvedeným v čl. 2 
odst. 17 v souladu se směrnicí EU 
o udržitelné správě a řízení společností, 
vnitrostátními právními předpisy 
a obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv a pokyny 
OECD pro náležitou péči na podporu 
odpovědného chování podniků;

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) hlavních skutečných nebo 
potenciálních nepříznivých dopadů 
spojených s hodnotovým řetězcem 
podniku, včetně jeho vlastní provozní 
činnosti, jeho produktů a služeb, jeho 
obchodních vztahů a jeho dodavatelského 
řetězce;

ii) skutečných nebo potenciálních 
nepříznivých dopadů na jednotlivé faktory 
udržitelnosti uvedené v čl. 2 odst. 17, které 
jsou spojené s hodnotovým řetězcem 
podniku, včetně jeho vlastní provozní 
činnosti, jeho produktů a služeb, jeho 
obchodních vztahů a jeho dodavatelského 
řetězce;

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – písm. iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) přijatých opatření a výsledků těchto 
opatření, která mají skutečným nebo 
potenciálním dopadům předcházet, zmírnit 
je nebo je napravit;

iii) veškerých přijatých opatření 
a výsledků těchto opatření, která mají 
těmto skutečným nebo potenciálním 
dopadům předcházet, zmírnit je nebo je 
napravit, a popis účinnosti těchto 



PE700.537v02-00 22/43 AD\1249511CS.docx

CS

výsledků;

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – písm. iii a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) struktury hodnotového řetězce 
podniku, včetně rozčleněného mapování 
jeho vlastních provozních činností, 
dceřiných společností, dodavatelů 
a obchodních vztahů;

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. e – písm. iii b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) výše uvedený požadavek na 
zveřejňování informací nevylučuje žádnou 
další informaci, která je vyžadována 
v souladu se směrnicí EU o udržitelné 
správě a řízení společností;

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) popis hlavních rizik pro podnik 
spojených s otázkami udržitelnosti, včetně 
hlavních závislostí podniku na těchto 
otázkách a způsobu, jakým podnik tato 

f) popis hlavních rizik pro podnik 
spojených s jednotlivými faktory 
udržitelnosti uvedenými v čl. 2 odst. 17, 
včetně hlavních závislostí podniku na 



AD\1249511CS.docx 23/43 PE700.537v02-00

CS

rizika řídí; těchto otázkách a způsobu, jakým podnik 
tato rizika řídí;

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 2 – pododstavec 1 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) popis procesů zavedených za 
účelem identifikace zúčastněných stran 
a jejich zapojení do vývoje, provádění, 
monitorování a hodnocení strategie 
a politiky podniku;

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V příslušných případech obsahují 
informace uvedené v odstavcích 1 a 2 
informace o hodnotovém řetězci podniku, 
včetně vlastní provozní činnosti podniku, 
jeho produktů a služeb, jeho obchodních 
vztahů a jeho dodavatelského řetězce.

V příslušných případech obsahují 
informace uvedené v odstavcích 1 a 2 
informace o hodnotovém řetězci podniku, 
včetně vlastní provozní činnosti podniku, 
jeho produktů a služeb, jeho obchodních 
vztahů a jeho dodavatelského řetězce, 
zejména pak v rizikových odvětvích 
hospodářské činnosti.

Pozměňovací návrh 35

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 3 – pododstavec 4



PE700.537v02-00 24/43 AD\1249511CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou povolit, aby byly 
informace týkající se budoucího vývoje 
nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
uvedení těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení daného 
podniku, neznemožňuje-li ovšem jejich 
vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení a dopadu jeho 
činnosti.

Členské státy mohou povolit, aby byly 
informace týkající se budoucího vývoje 
nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
uvedení těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení daného 
podniku, neznemožňuje-li ovšem jejich 
vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje podniku, jeho 
výkonnosti a postavení a dopadu jeho 
činnosti. Toto ustanovení se nevztahuje na 
povinnost zveřejňovat informace 
o významných událostech, jako je závažné 
porušování lidských práv nebo ekologické 
katastrofy.

Pozměňovací návrh 36

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 7 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Podnik, který je dceřiným 
podnikem, je osvobozen od povinností 
stanovených v odstavcích 1 až 4, jestliže 
jsou on sám a jeho dceřiné podniky 
zahrnuty do konsolidované zprávy vedení 
mateřského podniku, která je vypracována 
v souladu s články 29 a 29a. Podnik, který 
je dceřiným podnikem mateřského podniku 
usazeného ve třetí zemi, je rovněž 
osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4, jestliže jsou on sám 
a jeho dceřiné podniky zahrnuty do 
konsolidované zprávy vedení daného 
mateřského podniku a pokud je 

7. Podnik, který je dceřiným 
podnikem, je osvobozen od povinností 
stanovených v odstavcích 1 až 4, jestliže 
jsou on sám a jeho dceřiné podniky 
zahrnuty do konsolidované zprávy vedení 
mateřského podniku, a to za předpokladu, 
že je tato zpráva vypracována v souladu 
s články 29 a 29a a že jsou informace 
požadované podle článku 19b vykázány 
podle jednotlivých zemí. Podnik, který je 
dceřiným podnikem mateřského podniku 
usazeného ve třetí zemi, je rovněž 
osvobozen od povinností stanovených 
v odstavcích 1 až 4, jestliže jsou on sám 



AD\1249511CS.docx 25/43 PE700.537v02-00

CS

konsolidovaná zpráva vedení podniku 
vypracována způsobem, který lze podle 
příslušných prováděcích opatření přijatých 
podle čl. 23 odst. 4 bodu i) směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2004/109/ES*6 považovat za rovnocenný 
způsobu vyžadovanému standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti uvedenými 
v článku 19b této směrnice.

a jeho dceřiné podniky zahrnuty do 
konsolidované zprávy vedení daného 
mateřského podniku a pokud je 
konsolidovaná zpráva vedení podniku 
vypracována způsobem, který lze podle 
příslušných prováděcích opatření přijatých 
podle čl. 23 odst. 4 bodu i) směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2004/109/ES*6 považovat za rovnocenný 
způsobu vyžadovanému standardy pro 
podávání zpráv o udržitelnosti uvedenými 
v článku 19b této směrnice.

Pozměňovací návrh 37

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 3
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 a – odst. 7 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7a. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat akty v přenesené pravomoci 
v souladu s článkem 49 za účelem 
stanovení a změny seznamu rizikových 
odvětví hospodářské činnosti uvedených 
v čl. 2 odst. 20a. Tento seznam zohlední 
práci platformy pro udržitelné 
financování zřízené v souladu s článkem 
20 nařízení (EU) 2020/852 a pokyny 
OECD pro náležitou péči na podporu 
odpovědného chování podniků. Seznam 
odvětví, která jsou v této definici 
zohledněna, odpovídá klasifikaci NACE1a.
__________________
1a Statistická klasifikace ekonomických 
činností v Evropské unii, NACE Rev. 2.

Pozměňovací návrh 38

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – návětí



PE700.537v02-00 26/43 AD\1249511CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Komise přijme v souladu 
s článkem 49 akty v přenesené pravomoci 
za účelem stanovení standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti. Tyto 
standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti upřesňují informace, které 
mají podniky zveřejňovat podle článků 19a 
a 29a, a případně stanoví strukturu pro 
zveřejňování těchto informací. Konkrétně:

1. Komise přijme v souladu 
s článkem 49 akty v přenesené pravomoci 
za účelem stanovení standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti přiměřených 
kapacitám a charakteristikám malých 
a středních podniků, v souvislosti s faktory 
udržitelnosti ve smyslu čl. 2 odst. 17 a se 
zvláštním přihlédnutím k lidským právům. 
Tyto standardy pro podávání zpráv 
o udržitelnosti upřesňují informace, které 
mají podniky zveřejňovat podle článků 19a 
a 29a, a případně stanoví strukturu pro 
zveřejňování těchto informací. Konkrétně:

Pozměňovací návrh 39

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) do 31. října 2023 přijme Komise 
akty v přenesené pravomoci upřesňující:

b) do 31. října 2023 přijme Komise 
akty v přenesené pravomoci, které stanoví 
odvětvové standardy pro podávání zpráv 
o faktorech udržitelnosti, jež se určí na 
základě důkladného a nezávislého 
předběžného posouzení rizik, a které 
upřesní:

Pozměňovací návrh 40

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b – písm. –i (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-ia) informace nezbytné k pochopení 
toho, jak otázky udržitelnosti ovlivňují 
rozvoj, výkonnost a postavení podniku 



AD\1249511CS.docx 27/43 PE700.537v02-00

CS

a jak byla s ohledem na tyto události 
provedena strategie podniku a postup 
náležité péče;

Pozměňovací návrh 41

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b – písm. –i a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-ib) informace, které mají podniky 
zveřejňovat a které jsou specifické pro 
odvětví, v němž působí, a jejichž rozsah je 
stanoven v předběžném posouzení rizik;

Pozměňovací návrh 42

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) informace, které mají podniky 
zveřejňovat a které jsou specifické pro 
odvětví, v němž působí.

ii) informace, které mají podniky 
zveřejňovat a které jsou specifické pro 
odvětví, v němž působí, se zvláštním 
důrazem na riziková odvětví hospodářské 
činnosti.

Pozměňovací návrh 43

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba) v aktech v přenesené pravomoci 
týkajících se obecných informací 
i informací specifických pro dané odvětví 



PE700.537v02-00 28/43 AD\1249511CS.docx

CS

Komise dále stanoví dobrovolné normy, 
které stanoví ad hoc podávání zpráv 
o významných událostech, jež zásadně 
mění rizika v oblastech faktorů 
udržitelnosti uvedených v čl. 2 odst. 17, 
informace nezbytné k pochopení toho, jak 
faktory udržitelnosti ovlivňují vývoj, 
výkonnost a postavení podniku a jak byla 
s ohledem na tyto události provedena 
strategie podniku a postup náležité péče.

Pozměňovací návrh 44

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise každý akt v přenesené pravomoci 
přijatý podle tohoto článku nejméně každé 
tři roky od data jeho použitelnosti 
přezkoumá, přičemž vezme v úvahu 
technické poradenství poskytnuté 
Evropskou poradní skupinou pro účetní 
výkaznictví (EFRAG), a v případě potřeby 
tyto akty v přenesené pravomoci pozmění 
tak, aby se zohlednil příslušný vývoj, 
včetně vývoje v oblasti mezinárodních 
standardů.

Komise každý akt v přenesené pravomoci 
přijatý podle tohoto článku nejméně každé 
tři roky od data jeho použitelnosti 
přezkoumá, přičemž vezme v úvahu 
technické poradenství poskytnuté 
Evropskou poradní skupinou pro účetní 
výkaznictví (EFRAG) a dalšími 
příslušnými zúčastněnými stranami, 
včetně odborových svazů a organizací 
občanské společnosti, a v případě potřeby 
tyto akty v přenesené pravomoci pozmění 
tak, aby se zohlednil příslušný vývoj, 
včetně vývoje v oblasti mezinárodních 
standardů.

Pozměňovací návrh 45

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 1 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise do šesti měsíců od přijetí 
připravované směrnice o udržitelné správě 



AD\1249511CS.docx 29/43 PE700.537v02-00

CS

a řízení společností a náležité péči přijme 
akt v přenesené pravomoci s cílem sladit 
požadavky uvedené v článku 19a a v tomto 
článku s požadavky stanovenými v nové 
směrnici. Veškeré další požadavky na 
náležitou péči hospodářských subjektů 
musí doplňovat požadavky nové směrnice 
a musí vést k co nejmenšímu 
dodatečnému zatížení těchto subjektů.

Pozměňovací návrh 46

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. a – písm. vi a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

via) odlesňování a znehodnocování lesů;

Pozměňovací návrh 47

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) upřesňují informace o lidských 
právech, které mají podniky zveřejňovat, 
včetně informací o určování a posuzování 
skutečných a potenciálních důsledků pro 
základní lidská práva a důstojné pracovní 
podmínky, které podnik vyvolal nebo 
k nimž přispěl nebo které přímo souvisejí 
s podnikatelskými činnostmi, produkty 
nebo službami podniku prostřednictvím 
dodavatelských řetězců nebo obchodních 
partnerů; o provádění vhodných opatření 
k zastavení, prevenci nebo omezení 
negativních důsledků a sledování 
provádění a výsledků provedených 
opatření; o komunikaci s dotčenými 
zúčastněnými stranami a držiteli licencí 



PE700.537v02-00 30/43 AD\1249511CS.docx

CS

o tom, jak se vypořádali s nepříznivými 
důsledky, a o opatřeních pro případné 
vymáhání a náhradu a o spolupráci v této 
věci, s odkazem na:
i) demokratické principy a standardy 
stanovené v Mezinárodní listině lidských 
práv a jiných hlavních úmluvách OSN 
v oblasti lidských práv, např. v Úmluvě 
o právech osob se zdravotním postižením, 
v Deklaraci Mezinárodní organizace 
práce o základních principech a právech 
v práci, v základních úmluvách 
Mezinárodní organizace práce a jejích 
úmluvách o správě a řízení, v Evropské 
úmluvě o lidských právech (EÚLP) 
a jejích dodatkových protokolech, 
v Evropské sociální chartě, v pokynech 
OECD pro nadnárodní podniky, v Listině 
základních práv Evropské unie, 
v obecných zásadách OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv a v Aarhuské 
úmluvě;
ii) zejména jakékoli podstatné riziko 
týkající se práce, dětské práce, nucené 
práce či hrubého, systematického nebo 
rozsáhlého porušování lidských práv.

Pozměňovací návrh 48

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) upřesňují informace o sociálních 
faktorech, které mají podniky zveřejňovat, 
včetně informací o:

b) upřesňují informace o sociálních 
faktorech, které mají podniky zveřejňovat, 
v příslušných případech s odkazem na 
právo EU a evropský pilíř sociální práv, 
včetně informací o:

Pozměňovací návrh 49



AD\1249511CS.docx 31/43 PE700.537v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) rovných příležitostech pro všechny, 
včetně rovnosti žen a mužů a stejné 
odměny za stejnou práci, odborné přípravy 
a rozvoje dovedností a zaměstnávání 
a začleňování osob se zdravotním 
postižením;

i) rovném zacházení a rovných 
příležitostech pro všechny, včetně rovnosti 
žen a mužů a stejné odměny za 
rovnocennou práci, rozmanitosti 
z hlediska věku, etnického původu 
a náboženského vyznání či přesvědčení 
pracovníků, transparentnosti 
odměňování, opatření proti násilí 
a obtěžování, odborné přípravy a rozvoje 
dovedností a zaměstnávání a začleňování 
osob se zdravotním postižením;

Pozměňovací návrh 50

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) pracovních podmínkách, včetně 
bezpečného a adaptabilního zaměstnání, 
mezd, sociálního dialogu, kolektivního 
vyjednávání a zapojení pracovníků, 
rovnováhy mezi pracovním a soukromým 
životem a zdravého, bezpečného a dobře 
uzpůsobeného pracovního prostředí;

ii) pracovních podmínkách, včetně 
bezpečného a adaptabilního zaměstnání, 
mezd, sociálního dialogu, kolektivního 
vyjednávání a zapojení pracovníků, 
odborových svazů, dodržování práva 
pracovníka na zastoupení, informování 
a konzultování v souladu s mezinárodním 
evropským a vnitrostátním pracovním 
právem, rovnováhy mezi pracovním 
a soukromým životem a zdravého, 
bezpečného a dobře uzpůsobeného 
pracovního prostředí;

Pozměňovací návrh 51

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4



PE700.537v02-00 32/43 AD\1249511CS.docx

CS

Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b – písm. iii a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) hodnotovém řetězci podniku 
souvisejícím se závažnými skutečnými 
a potenciálními dopady, včetně 
odvětvových informací o dodavatelích, 
typech dodaných produktů a služeb a 
o zdrojích a sledovatelnosti komodit 
a materiálů spojených s vysokou 
pravděpodobností skutečného či 
potenciálního výskytu nepříznivých 
dopadů na otázky udržitelnosti.

Pozměňovací návrh 52

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. c – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) etice v podnikání a firemní kultuře, 
včetně boje proti korupci a úplatkářství;

ii) etice v podnikání a firemní kultuře, 
včetně programů boje proti korupci 
a úplatkářství, hodnocení rizik korupce 
a systémů a výsledků whistleblowingu;

Pozměňovací návrh 53

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 b – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) činnost globálních iniciativ 
v oblasti stanovování standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti a stávající 
standardy a rámce pro účetnictví v oblasti 
přírodního kapitálu, odpovědné chování 
podniků, sociální odpovědnost podniků 
a udržitelný rozvoj;

a) činnost globálních iniciativ 
v oblasti stanovování standardů pro 
podávání zpráv o udržitelnosti a pro 
odpovědnost podniků dodržovat lidská 
práva a stávající standardy a rámce pro 
účetnictví v oblasti přírodního kapitálu, 
odpovědné chování podniků, sociální 



AD\1249511CS.docx 33/43 PE700.537v02-00

CS

odpovědnost podniků a udržitelný rozvoj;

Pozměňovací návrh 54

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 c – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise přijme v souladu s článkem 49 
akty v přenesené pravomoci za účelem 
stanovení standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti přiměřených kapacitám 
a charakteristikám malých a středních 
podniků. Tyto standardy pro podávání 
zpráv o udržitelnosti stanoví, které 
informace uvedené v článcích 19a a 29a 
mají zveřejňovat malé a střední podniky 
uvedené v čl. 2 bodě 1 písm. a). Standardy 
zohledňují kritéria stanovená v čl. 19b 
odst. 2 a 3. V příslušných případech 
upřesňují rovněž strukturu pro 
zveřejňování těchto informací.

Komise přijme v souladu s článkem 49 
akty v přenesené pravomoci za účelem 
stanovení standardů pro podávání zpráv 
o udržitelnosti přiměřených kapacitám 
a charakteristikám malých a středních 
podniků. Tyto standardy pro podávání 
zpráv o udržitelnosti musí být v souladu se 
zásadou proporcionality. Tyto standardy 
pro podávání zpráv o udržitelnosti stanoví, 
které informace uvedené v článcích 19a 
a 29a mají zveřejňovat malé a střední 
podniky uvedené v čl. 2 bodě 1 písm. a). 
Standardy zohledňují kritéria stanovená 
v čl. 19b odst. 2 a 3. V příslušných 
případech upřesňují rovněž strukturu pro 
zveřejňování těchto informací.

Pozměňovací návrh 55

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 c – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Akty v přenesené pravomoci, jež vymezí 
podávání zpráv o udržitelnosti pro malé 
a střední podniky, by měly zohledňovat 
odvětví činnosti, velikost podniku, kontext 
jeho činnosti, povahu a závažnost rizik 
v jeho hodnotovém řetězci, jeho obchodní 
model, postavení v hodnotových řetězcích 
a povahu jeho produktů a služeb.



PE700.537v02-00 34/43 AD\1249511CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 56

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 c – odst. 1 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Akty v přenesené pravomoci musí být 
dostatečně jasné, aby malé a střední 
podniky byly schopny tyto požadavky 
dodržovat, aby věděly, jak se vyvarovat 
sankcí, a aby disponovaly prostředky na 
ochranu lidských práv 
a environmentálních závazků, přičemž 
právní předpisy týkající se náležité péče by 
měly evropským společnostem zajistit 
konkurenční výhodu v krátkodobém 
a střednědobém horizontu.

Pozměňovací návrh 57

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 d – odst. -1 (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

-1. Elektronické účetní závěrky 
a zprávy vedení podniku se řídí 
příslušnými požadavky na přístupnost 
stanovenými ve směrnici 2019/882 
o požadavcích na přístupnost u výrobků 
a služeb.

Pozměňovací návrh 58

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 4
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 19 d – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Podniky, na něž se vztahuje 1. Podniky, na něž se vztahuje 



AD\1249511CS.docx 35/43 PE700.537v02-00

CS

článek 19a, sestavují svou účetní závěrku 
a zprávu vedení podniku v jednotném 
elektronickém formátu pro podávání zpráv 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/815*15 
a značkují své zprávy o udržitelnosti, 
včetně zveřejňovaných informací 
stanovených v článku 8 nařízení (EU) 
2020/852, v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci.

článek 19a, sestavují svou účetní závěrku 
a zprávu vedení podniku v jednotném 
elektronickém, strojově čitelném 
a otevřeném formátu pro podávání zpráv 
v souladu s článkem 3 nařízení Komise 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/815*15 
a značkují své zprávy o udržitelnosti, 
včetně zveřejňovaných informací 
stanovených v článku 8 nařízení (EU) 
2020/852, v souladu s uvedeným nařízením 
v přenesené pravomoci.

Pozměňovací návrh 59

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Mateřské podniky velké skupiny 
zahrnou do konsolidované zprávy vedení 
podniku informace nezbytné pro pochopení 
dopadů skupiny na otázky udržitelnosti 
a informace nezbytné pro pochopení toho, 
jak otázky udržitelnosti ovlivňují vývoj 
skupiny, její výkonnost a postavení.

1. Mateřské podniky velké skupiny 
zahrnou do konsolidované zprávy vedení 
podniku informace nezbytné pro úplné 
pochopení dopadů skupiny, jejích 
dceřiných společností a obchodních 
vztahů na otázky udržitelnosti a informace 
nezbytné pro pochopení toho, jak otázky 
udržitelnosti ovlivňují vývoj skupiny, její 
výkonnost a postavení. Zpráva vysvětluje 
dopad každé dceřiné společnosti na 
faktory udržitelnosti.

Pozměňovací návrh 60

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. a – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) odolnosti obchodního modelu 
a strategie skupiny vůči rizikům spojeným 
s otázkami udržitelnosti;

i) obchodního modelu a strategie 
podniku v otázkách udržitelnosti 
a způsobu jejich provádění;



PE700.537v02-00 36/43 AD\1249511CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 61

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. a – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) příležitostí pro skupinu spojených 
s otázkami udržitelnosti;

ii) způsobu, jakým obchodní model 
a strategie podniku zohledňují zájmy 
zúčastněných stran podniku a dopady 
podniku na faktory udržitelnosti;

Pozměňovací návrh 62

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. a – písm. ii a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iia) způsobu, jakým podnik zajišťuje, 
aby jeho obchodní model a strategie 
přispívaly k plnění cílů udržitelného 
rozvoje OSN;

Pozměňovací návrh 63

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. a – písm. iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) plánů skupiny, které mají zajistit, 
aby byly její obchodní model a strategie 
slučitelné s přechodem na udržitelné 
hospodářství a s omezením globálního 
oteplování na 1,5 °C v souladu 
s Pařížskou dohodou;

iii) příležitostí pro podnik spojených 
s otázkami udržitelnosti a odolnosti 
podniku v tomto ohledu;

Pozměňovací návrh 64



AD\1249511CS.docx 37/43 PE700.537v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. a – písm. iv

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iv) způsobu, jakým obchodní model 
a strategie skupiny zohledňují zájmy 
zúčastněných stran skupiny a dopady 
skupiny na otázky udržitelnosti;

iv) plánů podniku, které mají zajistit, 
aby byly jeho obchodní model a strategie 
slučitelné s přechodem na udržitelné 
hospodářství a s omezením globálního 
oteplování na 1,5 °C v souladu 
s Pařížskou dohodou;

Pozměňovací návrh 65

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) popis cílů souvisejících s otázkami 
udržitelnosti, které si skupina vytyčila, 
a pokroku, jehož podnik při plnění těchto 
cílů dosáhl;

b) popis cílů souvisejících 
s jednotlivými faktory udržitelnosti 
uvedenými v čl. 2 odst. 17, které si skupina 
vytyčila, a pokroku, jehož podnik při 
plnění těchto cílů dosáhl;

Pozměňovací návrh 66

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/ES
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) popis úlohy správních, řídících 
a dozorčích orgánů s ohledem na otázky 
udržitelnosti;

c) popis úlohy správních, řídících 
a dozorčích orgánů s ohledem na jednotlivé 
faktory udržitelnosti uvedené v čl. 2 odst. 
17;

Pozměňovací návrh 67



PE700.537v02-00 38/43 AD\1249511CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) popis politik skupiny ve vztahu 
k otázkám udržitelnosti;

d) popis politik skupiny ve vztahu 
k faktorům udržitelnosti uvedeným v čl. 2 
odst. 17;

Pozměňovací návrh 68

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. e – písm. i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k otázkám 
udržitelnosti;

i) postupu náležité péče, který se 
uplatňuje ve vztahu k jednotlivým 
faktorům udržitelnosti uvedeným v čl. 2 
odst. 17 v souladu se směrnicí EU 
o udržitelné správě a řízení společností, 
vnitrostátními právními předpisy 
a obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv a pokyny 
OECD pro náležitou péči na podporu 
odpovědného chování podniků;

Pozměňovací návrh 69

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. e – písm. ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) hlavních skutečných nebo 
potenciálních nepříznivých dopadů 
spojených s hodnotovým řetězcem 
skupiny, včetně její vlastní provozní 
činnosti, jejích produktů a služeb, jejích 

ii) skutečných nebo potenciálních 
nepříznivých dopadů spojených 
s hodnotovým řetězcem skupiny, včetně 
její vlastní provozní činnosti, jejích 
produktů a služeb, jejích obchodních 



AD\1249511CS.docx 39/43 PE700.537v02-00

CS

obchodních vztahů a jejího dodavatelského 
řetězce;

vztahů a jejího dodavatelského řetězce;

Pozměňovací návrh 70

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. e – písm. iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) přijatých opatření a výsledků těchto 
opatření, která mají skutečným nebo 
potenciálním dopadům předcházet, zmírnit 
je nebo je napravit;

iii) všech přijatých opatření a výsledků 
těchto opatření, která mají těmto 
skutečným nebo potenciálním dopadům 
předcházet, zmírnit je nebo je napravit;

Pozměňovací návrh 71

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. e – písm. iii a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) struktury hodnotového řetězce 
podniku, včetně rozčleněného mapování 
jeho vlastních provozních činností, 
dceřiných společností, dodavatelů 
a obchodních vztahů;

Pozměňovací návrh 72

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 2 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) popis hlavních rizik pro skupinu 
spojených s otázkami udržitelnosti, včetně 
hlavních závislostí skupiny na těchto 
faktorech a způsobu, jakým skupina tato 

f) popis hlavních rizik pro skupinu 
spojených s jednotlivými faktory 
udržitelnosti uvedenými v čl. 2 odst. 17, 
včetně hlavních závislostí skupiny na 



PE700.537v02-00 40/43 AD\1249511CS.docx

CS

rizika řídí; těchto faktorech a způsobu, jakým skupina 
tato rizika řídí;

Pozměňovací návrh 73

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 7
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 29 a – odst. 3 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou povolit, aby byly 
informace týkající se budoucího vývoje 
nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
uvedení těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení dané 
skupiny, neznemožňuje-li ovšem jejich 
vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje skupiny, její výkonnosti 
a postavení a dopadů její činnosti.

Členské státy mohou povolit, aby byly 
informace týkající se budoucího vývoje 
nebo záležitostí, které se právě 
projednávají, vynechány, a to ve 
výjimečných případech, kdy by podle 
řádně odůvodněného stanoviska členů 
správních, řídících a dozorčích orgánů, 
jednajících v mezích pravomocí, které jim 
svěřuje vnitrostátní právo, a majících za 
toto stanovisko kolektivní odpovědnost, 
uvedení těchto informací výrazně 
poškodilo obchodní postavení dané 
skupiny, neznemožňuje-li ovšem jejich 
vynechání objektivní a vyvážené 
pochopení vývoje skupiny, její výkonnosti 
a postavení a dopadů její činnosti. Toto 
ustanovení se nevztahuje na povinnost 
zveřejňovat informace o významných 
událostech, jako je závažné porušování 
lidských práv nebo ekologické katastrofy.

Pozměňovací návrh 74

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8 – písm. a
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 30 – odst. 1 – pododstavec 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy však mohou podniky 
osvobodit od povinnosti zveřejňovat 
zprávu vedení podniku, je-li možné na 
požádání snadno získat kopii celé takové 

vypouští se



AD\1249511CS.docx 41/43 PE700.537v02-00

CS

zprávy nebo její části za cenu, která 
nepřesahuje administrativní náklady na 
její pořízení.“

Pozměňovací návrh 75

Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1 – bod 8 – písm. a
Směrnice 2013/34/EU
Čl. 30 – odst. 1 – pododstavec 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Výjimka stanovená v třetím pododstavci se 
nepoužije na podniky, na něž se vztahují 
články 19a a 29a.;

vypouští se



PE700.537v02-00 42/43 AD\1249511CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Změna směrnice 2013/34/EU, směrnice 2004/109/ES, směrnice 
2006/43/ES a nařízení (EU) č. 537/2014, pokud jde o podávání zpráv 
o udržitelnosti podniků

Referenční údaje COM(2021)0189 – C9-0147/2021 – 2021/0104(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

JURI
23.6.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AFET
23.6.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Karin Karlsbro
11.11.2021

Projednání ve výboru 10.12.2021

Datum přijetí 25.1.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

61
8
7

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alviina Alametsä, Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, 
Maria Arena, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Anna Bonfrisco, 
Reinhard Bütikofer, Fabio Massimo Castaldo, Susanna Ceccardi, 
Włodzimierz Cimoszewicz, Katalin Cseh, Tanja Fajon, Anna Fotyga, 
Michael Gahler, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, Klemen 
Grošelj, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Sandra Kalniete, Peter 
Kofod, Stelios Kouloglou, Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, David 
Lega, Miriam Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, 
Antonio López-Istúriz White, Jaak Madison, Claudiu Manda, Lukas 
Mandl, Thierry Mariani, Pedro Marques, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Jörg Meuthen, Sven Mikser, Francisco José Millán Mon, 
Javier Nart, Gheorghe-Vlad Nistor, Urmas Paet, Demetris Papadakis, 
Kostas Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Giuliano Pisapia, Thijs 
Reuten, María Soraya Rodríguez Ramos, Nacho Sánchez Amor, Isabel 
Santos, Jacek Saryusz-Wolski, Andreas Schieder, Radosław Sikorski, 
Jordi Solé, Sergei Stanishev, Tineke Strik, Hermann Tertsch, Dragoş 
Tudorache, Harald Vilimsky, Idoia Villanueva Ruiz, Viola Von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Witold Jan Waszczykowski, Charlie 
Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima Yenbou, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Özlem Demirel, Assita Kanko, Karsten Lucke, Bert-Jan Ruissen, Mick 
Wallace

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Karin Karlsbro, Ivan Štefanec



AD\1249511CS.docx 43/43 PE700.537v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

61 +
NI Fabio Massimo Castaldo, Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Traian Băsescu, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Sandra Kalniete, 
Andrius Kubilius, David Lega, Miriam Lexmann, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, David 
McAllister, Lukas Mandl, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Gheorghe-Vlad Nistor, 
Radosław Sikorski, Ivan Štefanec, Isabel Wiseler-Lima, Željana Zovko

Renew Petras Auštrevičius, Katalin Cseh, Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Karin Karlsbro, Ilhan Kyuchyuk, 
Nathalie Loiseau, Javier Nart, Urmas Paet, María Soraya Rodríguez Ramos, Dragoş Tudorache

S&D Maria Arena, Włodzimierz Cimoszewicz, Tanja Fajon, Raphaël Glucksmann, Karsten Lucke, Claudiu Manda, 
Pedro Marques, Sven Mikser, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, Nacho 
Sánchez Amor, Isabel Santos, Andreas Schieder, Sergei Stanishev

The Left Özlem Demirel, Stelios Kouloglou, Manu Pineda, Idoia Villanueva Ruiz, Mick Wallace

Verts/ALE Alviina Alametsä, François Alfonsi, Reinhard Bütikofer, Jordi Solé, Tineke Strik, Viola Von Cramon-
Taubadel, Thomas Waitz, Salima Yenbou

8 -
ECR Hermann Tertsch, Charlie Weimers

ID Peter Kofod, Jaak Madison, Thierry Mariani, Jörg Meuthen, Harald Vilimsky

NI Kostas Papadakis

7 0
ECR Anna Fotyga, Assita Kanko, Bert-Jan Ruissen, Jacek Saryusz-Wolski, Witold Jan Waszczykowski

ID Anna Bonfrisco, Susanna Ceccardi

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


